ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do
prof. Tiago Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Cynthia Roncaglio (suplente FCI),
prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson
Bandeira Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof. Emílio Peres Facas (suplente
IP), prof. Fidel Irving Pérez Flores (suplente IREL), Sr.ª Géssica Oliveira de
Albuquerque (DACES), Sr. Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira
Portugal (IF), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano Gonçalves
Noleto (FCTE), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Marisa Cobbe
Maass (IDA), prof.ª Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini
Pelucio Pizato (FS), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição (FACE), prof. Romulo
Maia Carlos Fonseca (FEF). Ausências Justificadas: prof. Alexandre Ricardo Soares
Romariz (DAIA), prof.ª Ana Carolina Cordeiro Correia Lima (FAU), prof. Gesley Alex
Veloso Martins (IQ), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Paulo Henrique Pereira
Silva de Felipe (FE). Convidados(as): prof.ª Anne Louise Dias (IL/LET), prof.ª Denise
Gisele de Britto Damasco (IL/LET), prof.ª Josely Bogo Machado Soncella (IL/LET),
prof.ª Maria da Gloria Magalhães do Reis (IL/TEL), prof.ª Maria Del Carmen de La
Torre Aranda (IL/LET), prof. Maurício Oliveira Santos (IL/TEL). 1) APROVAÇÃO DA
PAUTA DA 1515ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta
da 1515ª Reunião. 2) ATA 1514:  realizada no dia 10/06/2025. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por quinze votos favoráveis e duas abstenções, a ata da 1514ª Reunião.
3) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 3.1 - PEDRO ALEXANDRE SALES DE
MORAIS, 232036395. Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente PST0059 -
PSICOLOGIA AMBIENTAL, do período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.054949/2025-11. Indeferido; 3.2 - MATHEUS NASCIMENTO
MENDONÇA, 222013824. Curso de Engenharia Ambiental/FT.  Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente ENC0044 -
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA APLICADA AOS TRANSPORTES, do período
2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.054320/2025-63.
Deferido; 3.3 - HANNAH FERNANDES, 232023477. Curso de Relações
Internacionais/IREL. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado,
referente ao componente IRI0154 - HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO
BRASIL, do período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.055205/2025-14. Indeferido; 3.4 - ROBERTO ALZIR DIAS CHAVES,
222010493. Curso de Agronomia/FAV.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.055800/2025-41. Deferido; 3.5 - VINICIUS GIOVANI MOREIRA
NASCIMENTO, 170115437. Curso de Engenharia de Redes de
Comunicação/FT. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.056156/2025-29. Deferido; 3.6 - MARIANA MARQUES CRUZ BRAZÃO,
221010256. Curso de Fonoaudiologia/FCTS. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes FCE0021 - APRIMORAMENTO DA
PERFORMANCE COMUNICATIVA: ATIVIDADE PRÁTICA, FCE0115 - VALIAÇÃO E
DIAGNÓSTICO FONOAUDIOLÓGICO NO TERCEIRO CICLO DE VIDA, FCE0124 -
FONOAUDIOLOGIA NO SEGUNDO CICLO DE VIDA, FCE0126 - FUNDAMENTOS DE
AUDIOLOGIA 2, FCE0194 - INTRODUÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA, do período 2/2024.

Ata de Reunião 1515/2025 (12893196)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.055819/2025-98. Deferido; 3.7 -
RICARDO MANUEL BANDARRA MENDES, 170168425. Curso de
Agronomia/FAV. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.055789/2025-
10. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 4) SOLICITAÇÕES
DE HOMOLOGAÇÕES DE RECURSOS DE REINTEGRAÇÕES: 4.1 - DHARLEY
AFONSO DA SILVA, 140081321. Curso de Fisioterapia/FCTS. Solicita recurso a
pedido de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.025266/2025-49. Indeferido; 4.2 - CARLA SOARES BEZERRA ALVES,
160115604. Curso de Gestão de Políticas Públicas/FACE. Solicita recurso a
pedido de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.024099/2025-19. Indeferido; 4.3 - JUSSARA MEDEIRO ROSA, 211007275.
Curso de Administração/FACE.  Solicita recurso a pedido de reintegração.
RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR. 23106.023982/2025-91.
Deferido; 4.4 - ANDRÉ SCHERRER TAVARES DE LYRA, 211061420. Curso de
Engenharia Aeroespacial/FCTE. Solicita recurso a pedido de reintegração.
RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR. 23106.025947/2025-15.
Deferido; 4.5 - MATIAS ALEXANDRE RODRIGUES DA COSTA, 211041277.
Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita recurso a pedido de
reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.023988/2025-69. Indeferido; 4.6 - EDUARDA EMMY SILVA NUNES,
231012183. Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita recurso a pedido
de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.023860/2025-03. Indeferido; 4.7 - PEDRO MENEZES RODIGUERO,
190139323 Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita recurso a pedido
de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.024003/2025-12. Indeferido; 4.8 - MURILLO ALKIMIM REIS, 180107429
Curso de Engenharia de Aeroespacial/FCTE. Solicita recurso a pedido de
reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.029989/2025-17. Indeferido; 4.9 - MATHEUS SOARES DOS SANTOS,
211062286. Curso de Engenharia Eletrônica/FCTE. Solicita recurso a pedido de
reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JUNIOR.
23106.024017/2025-36. Indeferido. DEL IBERAÇÃO: Homologadas, por
unanimidade, as solicitações de reintegrações analisada pela Diretoria de
Acompanhamento e Integração Acadêmica. 5) SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DE
DUPLA DIPLOMAÇÃO “AD REFERENDUM”:  5.1 - LETICIA RIBEIRO FONTES DE
LIMA, 150040229. Curso de Engenharia Civil/FT.  Solicita recurso a pedido de
dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053305/2025-
06. Deferido; 5.2 - ANA LUIZA DE LIMA LOPES, 190024470. Curso de Design
Programação Visual/IDA. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053450/2025-89. Deferido; 5.3 -
ADRIELY ALVES VIEIRA, 211011572 Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita
recurso a pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.053475/2025-82. Deferido; 5.4 - GABRIEL GONCALVES COSTA XAVIER,
190107014. Curso de História/ICH. Solicita recurso a pedido de dupla
diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053633/2025-02.
Deferido; 5.5 - ANA CATARINA OLIVEIRA DE ATAIDE CAMPOS, 170125548.
Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053525/2025-21. Deferido; 5.6 -
BEATRIZ DE JESUS SANTANA DE ALMEIDA DUARTE GUIMARÃES, 211011545.
Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053731/2025-31. Deferido; 5.7 -
JULIA CARVALHO CARREIRA, 211016318. Curso de Ciências Sociais

Ata de Reunião 1515/2025 (12893196)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

Sociologia/ICS. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053675/2025-35. Deferido; 5.8 - GEISLANNE
PEREIRA RUMAO, 211036571. Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita
recurso a pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.053772/2025-28. Deferido; 5.9 - LIVIA NASCIMENTO DE ALENCAR,
200049399, Curso de Matemática/IE. Solicita recurso a pedido de dupla
diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053909/2025-44.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de
recursos a pedido de dupla diplomação analisadas pela Secretaria de Administração
Acadêmica e aprovadas “ad referendum”. 6) SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES
DE DIPLOMAS: 6.1 - RAPHAELLA MARIE INES MOUTERDE. Curso de
Geografia/ICH. Solicita revalidação de diploma obtido na Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne - França. Plataforma Carolina Bori 00002.1.67860/06-2024.
RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA. Retirado de pauta a pedido do
relator para complementar documentação. 6.2 - MAXIMILIANO PABLO GIORGIN.
Curso de Ciências Sociais – Antropologia/ICS. Solicita revalidação de diploma
obtido na Universidad Nacional De Rosario – Argentina. Plataforma Carolina Bori
00002.1.72858/10-2024. RELATOR(A): NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO.
Deferido totalmente; 6.3 - JULIO ITZAYAN ANAYA LOPEZ. Curso de Ciências
Sociais – Antropologia/ICS. Solicita revalidação de diploma obtido na Escuela
Nacional de Antropología e História – México. Plataforma Carolina Bori
00002.1.76309/01-2025. RELATOR(A): NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO.
Deferido totalmente; 6.4 - ALDO RUBEN BUENO GIMENEZ. Curso de
Farmácia/FS. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional de
Asunción - Paraguai. Plataforma Carolina Bori 00002.1.44487/11-2022.
RELATOR(A): EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA. Indeferido; 6.5 -
SEBASTIAO LOPES DE JESUS. Curso de Ciências Sociais -Sociologia/ICS.
Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Central Marta Abreu De Las
Villas – Cuba. Plataforma Carolina Bori 00002.1.75460/01-2025. RELATOR(A):
RÔMULO MAIA CARLOS FONSECA. Deferido totalmente; 6.6 - NATALIA EUGENIA
GARCÍA CANCECO Curso de Ciências Sociais – Sociologia/ICS. Solicita
revalidação de diploma obtido na UNIVERSIDAD MAYOR – Chile. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.76393/02-2025. RELATOR(A): RÔMULO MAIA CARLOS FONSECA.
Deferido totalmente. DELIBERAÇÃO: Aprovadas, por unanimidade, as solicitações
de transferências obrigatórias analisadas. 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7. 1 - PPC -
Letras Língua Francesa e sua respectiva Literatura, Bacharelado. Proposta
de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA
COELHO. 23106.050483/2023-13. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a proposta de atualização do Projeto Pedagógico de
curso. A aprovação está condicionada ao atendimento às recomendações de relator
e da plenária da CEG; 7.2 - DEG. Prêmio de Inovação - Edital Nº 16/2024.
Apresentação dos Trabalhos das Comissões que analisaram as propostas.
23106.050436/2023-61. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a
minuta de resolução que define os vencedores da edição 2024 do Prêmio Anual de
Inovação no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília; 7.3 - DEG. Minuta de
Resolução que regulamenta os exercícios domiciliares na Universidade de Brasília.
RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO. 23106.030725/2024-25. Foram
discutidos e aprovados parágrafos do artigo segundo da minuta de resolução. O
processo voltará a pauta da próxima reunião. 7.4 - IVANI CAMILA DE LARA
OLIVEIRA. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Ministério das Relações
Exteriores, transferido por necessidade de serviço de Managuá/Nicarágua para a
cidade de Brasília - DF. Instituição Estrangeira: Universidad Autonoma Nacional
de Nicaragua Managua. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. 23106.007730/2025-15.

Ata de Reunião 1515/2025 (12893196)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezessete votos favoráveis e uma abstenção, o
parecer da relatora. A aprovação está condicionada que a solicitação seja tramitada
dentro da IES somente depois que a documentação obrigatória, que não foi incluída
no processo em específico o comprovante de dependência econômica, seja
acrescentada. 7) INFORMES GERAIS: No início da reunião o professor Tiago deu
boas-vidas aos novos representantes do Instituto de Psicologia junto a CEG, Isabela
Machado da Silva (titular) e Emílio Peres Facas (suplente). Na ocasião, a Unidade foi
representada pelo professor Emílio. Não havendo mais informes, o professor Tiago
finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do
Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1516ª REUNIÃO DA CEG DE 08/07/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 16/07/2025, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 17/07/2025, às 15:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12893196 e o código CRC B2C3CD73.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12893196

Ata de Reunião 1515/2025 (12893196)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 1515/2025 (12893196)